De leden van de fractie van het CDA vragen of het kabinet de beschikking
heeft over doorrekeningen van de verhuurderheffing per woonregio, wat
de gemiddelde gevolgen zijn voor corporaties die werkzaam zijn in
onderscheiden regio’s en wat de gevolgen zijn voor solvabiliteit en
rentedekkingsgraad. Ook de leden van de fractie van de ChristenUnie
stellen het punt van de solvabiliteit aan de orde. Het CFV heeft in haar

Tweede Kamer, vergaderjaar 2012–2013, 33 405, nr. 15 9

rapport «Doorrekening effecten Regeerakkoord voor de corporatiesector»
een aantal varianten gepresenteerd, waarbij zij onderscheid heeft gemaakt
tussen verschillende typen regio’s. In onderstaande tabellen is
«huurbeleid» een beleidsvariant, waarbij het CFV heeft getracht een
plausibel beeld te geven van de wijze waarop corporaties gebruik kunnen
maken van de extra ruimte in het huurbeleid. De variant «daling niveau
beheerslasten» daarentegen is een gevoeligheidsvariant waarin een door
het CFV als ambitieus getypeerde (maar in 2010 al ingezette) matiging van
de beheerslasten is doorgerekend.

Effecten op solvabiliteit 2019 (in

%-punt)

heffing huurbeleid Lagere beheerslasten

Landelijk -7% +8% +4%
Regio «veel potentieel» -9% +13% +5%
Regio «gemiddeld potentieel» -7% +9% +4%
Regio «beperkt potentieel» -6% +4% +4%

Effecten op rentedekkingsgraad

2019

heffing huurbeleid Lagere beheerslasten

Landelijk -0,15 +0,17 +0,11
Regio «veel potentieel» -0,16 +0,23 +0,10
Regio «gemiddeld potentieel» -0,15 +0,18 +0,10
Regio «beperkt potentieel» -0,12 +0,08 +0,11

De in deze tabellen opgenomen cijfers betreffen de doorrekening van het
voorgenomen beleid van het vorige kabinet inzake de heffing en de
verruiming van het huurbeleid. In deze tabellen is nog geen rekening
gehouden met de maatregelen uit het Regeerakkoord van het huidige
kabinet. Dit vergt nadere analyse en hangt ook af van de exacte uitwerking
van de in het Regeerakkoord opgenomen maatregelen rond de verruiming
van het huurbeleid. Nadere analyses zullen beschikbaar zijn op het
moment dat voorstellen over de nadere verhoging van de opbrengst voor
het jaar 2014 en verder zoals in het regeerakkoord is voorzien, aan de